CENTRO DE CIENCIAS

SOCIAIS APLICADAS

Av. Comendador Norberto Marcondes, 733

Campo Mourão - Paraná - Brasil - CEP 87.303-100

CONSELHO DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
CCCSA / UNESPAR – CAMPUS DE CAMPO MOURÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 08 / 2021

Campo Mourão, 10 de dezembro de 2021.

O Diretor do CCSA CONVOCA os Membros do Conselho do CCSA para reunião ordinária,

conforme data, horário, local e pauta abaixo especificados:

Data: 14/12/2021 - Terça-feira

Horário: 14h00 às 16h30

Local: Plataforma Google Meet: http://meet.google.com/ghd-orgn-hkh

PAUTA:

1) Informes;

2) Aprovação da Ata da reunião anterior;

3) Distribuição de aulas e horários para 2022.

Cursos de Administração e Engenharia de Produção Agroindustrial;

4) Apreciação de Projetos de Extensão:

Prot. 18.371.379-5 – Prof. Sergio Luiz Maybuk;

5) Apreciação de Relatórios de Pesquisa:

Prot. 18.348.281-5: Relatório Final – Profa. Lucia Aparecida Lozano de Souza.

Prot. 18.265.133-8: Relatório Parcial – Prof. Ederaldo Luiz Beline.

6) Apreciação de Projetos de Pesquisa:
Prot. 18.400.336-8 – Profa. Lucia Aparecida Lozano de Souza;

Prot. 18.308.050-4 – Profa Andréa Machado Groff

7) Apresentação da solicitação do Planejamento Bianual das Atividades dos Colegi-

ados de Curso para o período 2022-2023;

8)  Homologação dos Formulários de Solicitações de manutenção do ERE do calen-

dário de 2021, nos cursos do CCSA.

Ausências deverão ser justificadas antecipadamente por e-mail.

Atenciosamente,

Prof. Adalberto Dias de Souza.
Presidente do Conselho do Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA

UNESPAR - campus de Campo Mourão.

Portaria 090/2021 – Reitoria/Unespar

http://meet.google.com/ghd-orgn-hkh

CONSELHO DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

CCCSA / UNESPAR – CAMPUS DE CAMPO MOURÃO - ATA 08/2021

Reunião do CCCSA – Data: 14/12/2021

Página 1 de 4

Às 14h00min de 14/12/2021, reuniu-se o Conselho do Centro de Ciências Sociais Apli-1

cadas (CCCSA) em reunião virtual, realizada via Google Meet (Link: 2

http://meet.google.com/ghd-orgn-hkh), após convocação datada de 10/12/2021, a fim de 3

deliberar sobre a seguinte pauta: (1) Informes; (2) Aprovação da Ata da reunião 4

anterior; (3) Distribuição de aulas e horários para 2022; (4) Apreciação de Proje-5

tos de Extensão; (5) Apreciação de Relatórios de Pesquisa; (6) Apreciação de Pro-6

jetos de Pesquisa; (7) Apresentação da solicitação do Planejamento Bianual das 7

Atividades dos Colegiados de Curso para o período 2022-2023; (8) Homologação 8

dos Formulários de Solicitações de manutenção do ERE do calendário de 2021 nos 9

cursos do CCSA. Conforme evidenciado em lista de presença anexa, compareceram os 10

seguintes conselheiros: Adalberto Dias de Souza (presidente do CCCSA), Marcos Junio 11

F. de Jesus, Raquel Lage Tuma, Jesus Crepaldi, Marcelo Marchine Ferreira, Rony Peter-12

son da Rocha, Francisco Carlos Bocato Junior, Isielli Mayara B. M. Tierling, Tatiana 13

Lourenzi F. Rosa e Ederaldo Luiz Beline. O presidente do Conselho Adalberto Dias, 14

iniciou a reunião agradecendo a presença de todos. Colocou a pauta para apreciação e 15

aprovação do Conselho, sendo aprovada por unanimidade pelos membros presentes. Após 16

deu início à pauta, que segue comentada item a item: (1) INFORMES: O presidente do 17

CCCSA apresentou os seguintes informes: a) Recesso Administrativo e Docente: O 18

presidente do conselho do CCSA informou que no dia 22 de dezembro teremos o último 19

dia letivo de 2021, conforme prevê calendário acadêmico e posteriormente virá o reces-20

so administrativo e docente. Entretanto, menciona que foi previamente comunicado pela 21

Direção de campus, da possibilidade do governo do estado decretar ponto facultativo a 22

partir do dia 20 de dezembro 2021. O referido pronunciamento será confirmado quinta-23

feira na reunião do CEPE, e a partir da confirmação será imediatamente repassada aos 24

colegiados de curso. Desta forma, em síntese, o professor Adalberto requereu aos con-25

selheiros que todos os colegiados se organizem e comuniquem aos seus pares e aos 26

discentes. (2) APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR: O presidente do 27

CCCSA lembrou que a ata em discussão já fora encaminhada aos conselheiros por e-mail. 28

Ato contínuo, o prof. Adalberto colocou em discussão a Ata 07/2021. Não havendo pro-29

postas de adequação à ata, esta foi posta em votação, tendo sido aprovada por maioria, 30

com duas abstenções das conselheiras Isielly e Tatiana. (3) DISTRIBUIÇÃO DE 31

AULAS E HORÁRIOS PARA 2022. Foi apreciada pelo conselho, a distribuição de 32

aula e horário para o período letivo de 2022, dos seguintes cursos: (I) Administração: 33

passou a palavra para o coordenador do curso, que informou que foram respeitados os 34

horários externos conforme o combinado, e alterado os horários somente dentro do 35

próprio colegiado. Posto em apreciação a distribuição de aulas e horários de Adminis-36

tração, foram Homologados por este conselho. (II) Engenharia de Produção 37

Agroindustrial: segundo o coordenador, foi encaminhada apenas a distribuição de 38

aulas do colegiado de EPA para o ano letivo de 2022 e posteriormente serão encami-39

nhados os horários do curso. Posto em apreciação a distribuição de aulas de Engenharia 40

de Produção Agroindustrial, foi Homologado por este conselho. (III) Ciências Con-41

tábeis: o coordenador informou que já foram feitas as distribuições de aulas e elabora-42

CONSELHO DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

CCCSA / UNESPAR – CAMPUS DE CAMPO MOURÃO - ATA 08/2021

Reunião do CCCSA – Data: 14/12/2021

Página 2 de 4

das as propostas de horário, somente as orientações de TCC e de estágio obrigatório, 43

foram informadas como uma estimativa em relação ao que se vem observando em anos 44

anteriores. Posto em apreciação a distribuição de aulas e horários de Ciências Contá-45

beis, foram Homologados por este conselho. (4) APRECIAÇÃO DE PROJETO DE 46

EXTENSÃO: Foram apreciados os seguintes projetos: (I) Protocolo n°. 18.371.379-5 47

– Projeto de Extensão intitulado: “Levantamento da demanda e viabilização de produção 48

e entrega programada de produtos originados da agricultura familiar, especialmente 49

orgânicos oriundos de acampamentos e assentamentos de produtores/as rurais na região 50

da Comcam”, coordenado pelo docente Sérgio Luiz Maybuk, lotado no Colegiado de 51

Ciências Econômicas, com vigência de dezembro/2021 a dezembro/2022. Posto em 52

apreciação, o parecer e o projeto foram aprovados por unanimidade. (5) APRECIA-53

ÇÃO DE RELATÓRIOS DE PESQUISA: Foram apreciados os seguintes relatórios: 54

(I) Protocolo n°. 18.348.281-5 - Relatório final de pesquisa intitulado: “A Teoria da 55

Argumentação no processo educativo dos graduandos do curso de Administração da 56

Unespar campus de Campo Mourão”, coordenado pela docente Lucia Aparecida Lo-57

zano de Souza, lotada no Colegiado de Administração, com período de vigência do dia 58

02/05/2019 a 01/05/2021. Posto em apreciação, o parecer e o relatório foram aprovados 59

por unanimidade. (II) Protocolo n°. 18.265.133-8 - Relatório parcial de pesquisa intitu-60

lado: “Produção de hidrogênio, cloro e soda cáustica por eletrólise foto assistida de uma 61

solução de cloreto de sódio”, coordenado pelo docente Ederaldo Luiz Beline, lotado no 62

Colegiado de Engenharia de Produção Agroindustrial, com período de vigência do dia 63

01/08/2019 a 31/07/2021. Solicita prorrogação de pesquisa até 31/07/2022. Posto em 64

apreciação, o parecer e o relatório foram aprovados por unanimidade. (6) APRECIA-65

ÇÃO DE PROJETOS DE PESQUISA: Foram apreciados os seguintes projetos: (I) 66

Protocolo n°. 18.400.336-8 – Projeto de Pesquisa intitulado: “A moda handmade e a 67

comercialização digital: alinhamento de estratégias para um consumo consciente”, 68

coordenado pela docente Lucia Aparecida Lozano de Souza, lotada no Colegiado de 69

Administração, com vigência de 10/12/2021 a 08/12/2023. Posto em apreciação, o pare-70

cer e o projeto foram aprovados com a ressalva de ajustar a data de início da pesquisa, 71

conforme análise do parecer. E alterar a carga horária da coordenadora da pesquisa 72

para 14 horas/semanais; (II) Protocolo n°. 18.308.050-4 – Projeto de Pesquisa intitula-73

do: “Agregação de valor aos produtos da agricultura familiar”, coordenado pela docente 74

Andréa Machado Groff, lotada no Colegiado de Engenharia de Produção Agroindus-75

trial, com vigência de 01/11/2021 a 31/03/2025. Posto em apreciação, o parecer e o proje-76

to foram aprovados por unanimidade; (7) Apresentação da solicitação do Planeja-77

mento Bianual das Atividades dos Colegiados de Curso para o período 2022-2023; 78

o presidente do Conselho apresentou a planilha elaborada para preenchimento do Plane-79

jamento Bianual das Atividades dos Colegiados de Curso, para o período 2022-2023. 80

Informou que já iniciou essa discussão com alguns coordenadores e evidenciou alguns 81

motivos para esse planejamento. Sopesando que temos muitas reclamações quanto às 82

demandas existentes, por vezes pertencentes à alçada do centro de área, outras da dire-83

ção de campus e/ou instâncias superiores da universidade. Considerando também a 84

CONSELHO DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

CCCSA / UNESPAR – CAMPUS DE CAMPO MOURÃO - ATA 08/2021

Reunião do CCCSA – Data: 14/12/2021

Página 3 de 4

LGU que deve ser colocada em votação ainda neste ano e que precisamos de mecanis-85

mos para acompanhar as demandas. Segundo professor Adalberto, após aprovação da 86

LGU, o risco de descontinuidade de cursos é grande e afeta todo o campus. Com o uso 87

da palavra, o professor Rony sugere resgatarmos o planejamento já feito anteriormente 88

em 2019, pois acredita haver muitos assuntos discutidos e pertinentes, e a partir disso, 89

utilizar juntamente a planilha não apenas como uma data de entrega, mas em conjunto. 90

O docente Marcelo ressalta que com a aprovação iminente da LGU, em um primeiro 91

momento acredita que não será ruim para a Unespar, devido sermos uma universidade 92

nova em relação às demais, porém em longo prazo não temos perspectivas positivas, 93

tais como a contratação de docentes e agentes. Alude que com a falta de contratação de 94

novos docentes efetivos, não é possível se dedicar suficientemente bem em produção de 95

pesquisa e extensão, o que dificulta, por exemplo, a implantação de uma pós em nível 96

de mestrado e doutorado no campus de Campo Mourão. E ainda, indaga se há necessi-97

dade de um curso com disponibilidade de 80 vagas todos os anos, na atualidade. Adal-98

berto corrobora e acredita que a provocação efetuada pelo professor Marchine é muito 99

pertinente. Professor Francisco menciona que em sua percepção, o problema é muito 100

maior do que imaginamos, pois acredita que os problemas já venham da base de ensino, 101

no caso dos ensinos médio e fundamental. Desta forma, o diretor de centro de área 102

solicita aos coordenadores que façam esse planejamento para o biênio 2022/2023, 103

requerendo que seja preenchida a planilha, para contar os problemas e encontrar cami-104

nhos de resolutiva, assim como, que seja repassado aos demais docentes e que no início 105

de março voltamos a discutir sobre este assunto. (8) Homologação dos Formulários de 106

Solicitações de manutenção do ERE do calendário de 2021 nos cursos do CCSA. O 107

presidente do Conselho apresentou os protocolos de solicitação da manutenção do 108

ensino remoto emergencial, para finalização do ano letivo de 2021 dos cursos de: (i) 109

Administração – posto em apreciação o e-protocolo nº 18.420.765-6, que se refere à 110

solicitação de manutenção da modalidade de Ensino Remoto Emergencial, no calendá-111

rio de 2021 do curso de Administração. O presente documento foi Homologado por 112

este conselho. (ii) Ciências Contábeis – posto em apreciação o e-protocolo nº 113

18.424.622-8, que se refere à solicitação de manutenção da modalidade de Ensino 114

Remoto Emergencial, no calendário de 2021 do curso de Ciências Contábeis. O presen-115

te documento foi Homologado por este conselho. (iii) Ciências Econômicas – posto 116

em apreciação o e-protocolo nº 18.424.437-3, que se refere à solicitação de manutenção 117

da modalidade de Ensino Remoto Emergencial, no calendário de 2021 do curso de 118

Ciências Econômicas. O presente documento foi Homologado por este conselho. (v) 119

Turismo e Meio Ambiente – posto em apreciação o e-protocolo nº 18.426.289-4, que 120

se refere à solicitação de manutenção da modalidade de Ensino Remoto Emergencial, 121

no calendário de 2021 do curso de Turismo e Meio Ambiente. O presente documento 122

foi Homologado por este conselho. (iv) Engenharia de Produção Agroindustrial – 123

posto em apreciação o e-protocolo nº 18.422.200-0, que se refere à solicitação de manu-124

tenção da modalidade de Ensino Remoto Emergencial, no calendário de 2021. O coor-125

denador do curso de Engenharia de Produção Agroindustrial informou que a manuten-126

CONSELHO DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

CCCSA / UNESPAR – CAMPUS DE CAMPO MOURÃO - ATA 08/2021

Reunião do CCCSA – Data: 14/12/2021

Página 4 de 4

ção da modalidade ERE, se dará de forma mista, mantendo presencialmente as matérias 127

que dependem do laboratório e prática. O presente documento foi Homologado por este 128

conselho. Esgotada a pauta da reunião o presidente colocou a palavra livre e, como 129

ninguém mais fez uso da mesma, deu por encerrada e agradeceu aos presentes. 130

Nada mais havendo a registrar, eu, Meire Jacqueline Bacetto, secretária ad hoc, lavrei a 131

presente ata, que será submetida à aprovação do Conselho na próxima reunião. 132

Av. Comendador Norberto Marcondes, 733
Campo Mourão - Paraná  -  Brasil  -  CEP 87.303-100

Fone (44) 3518-1880

Conselho do Centro de

Ciências Sociais Aplicadas

LISTA DE PRESENÇA - Reunião do Conselho de Centro de Ciências

Sociais Aplicadas - CCCSA nº. 08/2021

Data: 14/12/2021 - Horário: 14h00 às 16h30

Membros Natos Curso Assinatura

1. Adalberto Dias de Souza Diretor do CCSA Presente remotamente

2. Marcos Junio F. de Jesus Coordenador Administração Presente remotamente

3. Marcelo Marchine Ferreira Coordenador C. Contábeis Presente remotamente

4. Jesus Crepaldi Coordenador C. Econômicas Presente remotamente

5. Rony Peterson da Rocha Coordenador E.P.A. Presente remotamente

6. Francisco C. Bocato Jr.  Coordenador T.M.A. Presente remotamente

Representantes Docentes Curso Assinatura

7.   Col. Administração

8. Isielli Mayara B. M. Tierling Col. Ciências Contábeis Presente remotamente

9. Tatiana D. Lourenzi F. Rosa Col. Ciências Econômicas Presente remotamente

10. Raquel Lage Tuma Colegiado. T.M.A. Presente remotamente

11. Ederaldo Luiz Beline Colegiado E.P.A. Presente remotamente

Demais Participantes Vinculação Assinatura

12.

13.

14.

15.

16.

Correspondência Interna 030/2021. Assinatura Avançada realizada por: Francisco Carlos Bocato Junior em 14/12/2021 15:05, Marcos Junio Ferreira de Jesus em
14/12/2021 15:05, Adalberto Dias de Souza em 14/12/2021 17:21, Marcelo Marchine Ferreira em 14/12/2021 22:48, Jesus Crepaldi em 15/12/2021 12:53, Isielli Mayara
Barzotto em 15/12/2021 14:00. Assinatura Simples realizada por: Tatiana Diair Lourenzi Franco Rosa em 14/12/2021 15:14, Ederaldo Luiz Beline em 14/12/2021 17:25,
Raquel Lage Tuma em 14/12/2021 20:42, Rony Peterson da Rocha em 14/12/2021 21:52, Meire Jacqueline Bacetto em 15/12/2021 14:11. Inserido ao documento
248.702 por: Meire Jacqueline Bacetto em: 14/12/2021 14:44. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 5c005111dfebd006e892d50529943e68.